Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 4/53

LEI Nº 888/2020, de 02 de setembro de 2020.

Dispõe sobre a 34ª Revisão Legal proposta ás metas
e prioridades constantes do Plano Plurianual, para o
período de 2018/2021, lei nº 828/2019, 8ª Revisão às
metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2020, lei
nº 835/2019, bem como a abertura de Crédito Adicional
Especial ao orçamento vigente, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MEDIANEIRA, Estado do Paraná, aprovou, e, o Prefeito sanciona a seguinte,

L E I:

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, I e § 1º da Constituição Federal, a
proceder a 34ª revisão Legal às metas e prioridades estabelecidas no Plano Plurianual para o período de 2018/2021, na
forma do anexo I.

Art. 2º Autoriza o Poder Executivo Municipal, na forma do que dispõe o artigo 165, II e § 2º da Constituição Federal, a
proceder a 8ª alteração às metas e prioridades estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020,
na forma do anexo II.

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Especial, em conformidade com
o que preceitua o inciso II do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, até a importância de R$ 41,99 (Quarenta e Um Reais e
Noventa e Nove Centavos), para a Inclusão das seguintes dotações ao orçamento vigente, conforme segue:
08.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social
08.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0015.2.076 - Manutenção Benefícios Eventuais
3.3.30.93.00 – Indenizações e Restituições – FR 911  ................................................. ..R$           41,99
TOTAL.............................................................................................................................R$           41,99

Art. 4º O Crédito Adicional Especial autorizado no artigo anterior será custeado com recursos provenientes de superávit
financeiro por fontes, apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, na forma do que preceitua o inciso I do § 1º
do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue:
Fonte nº - 911 – FEAS - Incent. Família Paranaense - Delib. 66/2017...........................R$ 41,99
TOTAL.............................................................................................................................R$             41,99

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.

Paço Municipal José Della Pasqua, Medianeira, 02 de setembro de 2020.

Ricardo Endrigo
Prefeito

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 5/53

ANEXO I - LEI 888/2020 - 34ª REVISÃO PPA 2018/2021

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.009 Manutenção Divisão Habitação Urbana   04.02.04.122.0004.2.009 013 1              177.900,00             15.000,00           192.900,00

2.013 Manutenção da Divisão de Patrimônio 04.03.04.122.0005.2.013 013 1              130.400,00             15.000,00           145.400,00

2.015 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.015 000 1           4.710.640,00           340.000,00       4.370.640,00

2.018 Manutenção Terminal Rodoviário 04.03.04.122.0005.2.018 013 1              304.500,00           100.000,00           404.500,00

2.020 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.020 013 1           7.089.836,69             55.132,48         7.144.969,17

Total                 12.413.276,69                       -           185.132,48      340.000,00    12.258.409,17

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.024 Manutenção Tributação, Cadastro e Fiscalização 05.01.04.125.0006.2.024  013 1              760.900,00             64.844,76           825.744,76

2.025 Manutenção Nota Produtor Rural 05.01.04.125.0006.2.025  013 1                91.500,00             20.000,00           111.500,00

2.027 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.027  000 1           1.965.834,27           240.000,00

      339                 2.676,44

      505                  2.060,00

      511                  2.050,00

      962                  2.676,44         2.209.944,27

3.002 Reserva de Contingência - Município 05.03.99.999.9999.3.002  999 1              513.415,17           500.000,00           13.415,17

Total                   3.331.649,44                       -           331.631,20      502.676,44      3.160.604,20

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.125 Enfrent. da Emergência COVID-19 – Atenção Básica 07.02.10.122.0010.2.125 341 1              388.846,90             96.816,00

      342              480.000,00           965.662,90

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 6/53

2.126 Enfrent. da Emergência COVID-19 – Média e Alta Comp. 07.03.10.122.0011.2.126 339 1           1.022.487,90                 238,87       264.967,56

      340           1.431.732,00         2.189.491,21

Total                   1.411.334,80                       -        2.008.786,87      264.967,56      3.155.154,11

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física   Saldo Ant.da Ação     Inclusão     Ampliação     Redução     Saldo Atual

2.076 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.076 911 1              254.000,00                   42,17           254.042,17

2.127 Combate de Enfrentamento ao COVID-19 - Políticas Sociais 08.02.08.244.0017.2.127 958 1              476.250,00           109.400,00       109.400,00

      962              265.257,36           741.507,36

5.055 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente FMDCA 08.03.08.243.0017.5.055 930 1                68.758,56             69.090,15        68.758,56           69.090,15

Total                     799.008,56                       -           443.789,68      178.158,56      1.064.639,68

Orgão: 10.00 – Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

1.008 Equipamentos Permanentes para a Agricultura Sustentável 10.01.20.606.0019.1.008  963 1              265.550,00             13.000,00           278.550,00

Total                     265.550,00                       -            13.000,00                   -           278.550,00

Orgão: 11.00 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.110 Manutenção Espaço do Empreendedor 11.01.23.691.0020.2.110  013 1                87.000,00             20.000,00           107.000,00

Total                       87.000,00                       -            20.000,00                   -           107.000,00

Orgão: 13.00 - Instituto de Previdência do Município de Medianeira

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 7/53

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.117 Manutenção dos Inativos e Pensionistas - PF 13.01.09.272.0024.2.117 040 1         18.185.000,00           600.000,00       18.785.000,00

Total                 18.185.000,00                       -           600.000,00                   -      18.785.000,00

TOTAL GERAL               36.492.819,49                       -        3.602.340,23   1.285.802,56    38.809.357,16

    Carlos Alberto Caovilla       Ricardo Endrigo

    Secretário de Finanças       Prefeito

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 8/53

ANEXO II - LEI 888/2020 - 8ª REVISÃO LDO 2020

Orgão: 04.00 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.009 Manutenção Divisão Habitação Urbana   04.02.04.122.0004.2.009 013 1              177.900,00             15.000,00           192.900,00

2.013 Manutenção da Divisão de Patrimônio 04.03.04.122.0005.2.013 013 1              130.400,00             15.000,00           145.400,00

2.015 Manutenção Diretoria Administração 04.03.04.122.0005.2.015 000 1           4.710.640,00           340.000,00       4.370.640,00

2.018 Manutenção Terminal Rodoviário 04.03.04.122.0005.2.018 013 1              304.500,00           100.000,00           404.500,00

2.020 Manutenção Recursos Humanos 04.03.04.128.0005.2.020 013 1           7.089.836,69             55.132,48         7.144.969,17

Total                 12.413.276,69                       -           185.132,48      340.000,00    12.258.409,17

Orgão: 05.00 - Secretaria Municipal de Finanças

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.024 Manutenção Tributação, Cadastro e Fiscalização 05.01.04.125.0006.2.024  013 1              760.900,00             64.844,76           825.744,76

2.025 Manutenção Nota Produtor Rural 05.01.04.125.0006.2.025  013 1                91.500,00             20.000,00           111.500,00

2.027 Manutenção Tesouraria 05.03.04.123.0006.2.027  000 1           1.965.834,27           240.000,00

      339                 2.676,44

      505                  2.060,00

      511                  2.050,00

      962                  2.676,44         2.209.944,27

3.002 Reserva de Contingência - Município 05.03.99.999.9999.3.002  999 1              513.415,17           500.000,00           13.415,17

Total                   3.331.649,44                       -           331.631,20      502.676,44      3.160.604,20

Orgão: 07.00 - Secretaria Municipal de Saúde

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.125 Enfrent. da Emergência COVID-19 – Atenção Básica 07.02.10.122.0010.2.125 341 1              388.846,90             96.816,00

      342              480.000,00           965.662,90

2.126 Enfrent. da Emergência COVID-19 – Média e Alta Comp. 07.03.10.122.0011.2.126 339 1           1.022.487,90                 238,87       264.967,56

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 9/53

      340           1.431.732,00         2.189.491,21

Total                   1.411.334,80                       -        2.008.786,87      264.967,56      3.155.154,11

Orgão: 08.00 - Secretaria Municipal de Assistência Social

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física   Saldo Ant.da Ação     Inclusão     Ampliação     Redução     Saldo Atual

2.076 Manutenção Benefícios Eventuais 08.02.08.244.0015.2.076 911 1              254.000,00                   42,17           254.042,17

2.127 Combate de Enfrentamento ao COVID-19 - Políticas Sociais 08.02.08.244.0017.2.127 958 1              476.250,00           109.400,00       109.400,00

      962              265.257,36           741.507,36

5.055 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente FMDCA 08.03.08.243.0017.5.055 930 1                68.758,56             69.090,15        68.758,56           69.090,15

Total                     799.008,56                       -           443.789,68      178.158,56      1.064.639,68

Orgão: 10.00 – Secretaria Municipal de Agricultura Sustentável e Abastecimento

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

1.008 Equipamentos Permanentes para a Agricultura Sustentável 10.01.20.606.0019.1.008  963 1              265.550,00             13.000,00           278.550,00

Total                     265.550,00                       -            13.000,00                   -           278.550,00

Orgão: 11.00 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.110 Manutenção Espaço do Empreendedor 11.01.23.691.0020.2.110  013 1                87.000,00             20.000,00           107.000,00

Total                       87.000,00                       -            20.000,00                   -           107.000,00

Orgão: 13.00 - Instituto de Previdência do Município de Medianeira

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 10/53

Codigo  Ação Funcional Programatica Fonte Recurso Meta Física  Saldo Ant.da Ação   Inclusão   Ampliação   Redução   Saldo Atual

2.117 Manutenção dos Inativos e Pensionistas - PF 13.01.09.272.0024.2.117 040 1         18.185.000,00           600.000,00       18.785.000,00

Total                 18.185.000,00                       -           600.000,00                   -      18.785.000,00

TOTAL GERAL               36.492.819,49                       -        3.602.340,23   1.285.802,56    38.809.357,16

    Carlos Alberto Caovilla           Ricardo Endrigo

    Secretário de Finanças           Prefeito

Diário Eletrônico do Município de Medianeira
www.medianeira.pr.gov.br / www.camaramedianeira.pr.gov.br                    De acordo com as Leis Municipais 134/2010, 157/2011 e 620/2017

QUARTA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2020                                                ANO: XI  Nº 2094                                                           PÁGINA: 11/53

CONTINUAÇÃO ANEXO II – LEI 888/2020 – 8ª REVISÃO LDO 2020

ALTERAÇÕES A SEREM CONTIDAS NA 8ª ALTERAÇÃO DA LEI DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  2020

RECEITA

REESTIMATIVA DAS RECEITAS CORRENTES

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR

1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00 - 23 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 511  R$              2.050,00

1.3.2.1.00.1.1.02.99.07.00.00 - 309 Rend. Banc. - Auxilio Financeiro Saúde - L. C. 173/2020 - Inciso I, art 5º 339  R$                 238,87

1.3.2.1.00.1.1.03.13.00.00.00 - 220 Rend. Banc. - FEAS - Família Paranaense - Delib. nº  66/2017 911  R$                      0,18

1.3.2.1.00.1.1.03.21.00.00.00 - 231 Rend. Banc. - FIA-PR - Programa Aprendizagem - Delib. nº  052/2016 930  R$                 331,59

1.3.2.1.00.1.1.03.29.00.00.00 - 322 Rend. Banc. - Auxilio Financeiro A.S. - L. C. 173/2020 - Inciso I, art 5º 962  R$                 289,80

1.3.2.1.00.1.1.99.32.00.00.00 - 274 Rend. Banc. - Apoio Financeiro FPM - MP 938/2020 e LC 173/2020 13  R$              5.132,48

1.7.1.8.02.1.1.00.00.00.00.00 - 77 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Hídricos 505  R$              2.060,00

1.7.1.8.03.9.1.02.00.00.00.00 - 314 Enfrent.  COVID-19 - Port. 1.666/2020 Ações e Serv. Atenc. Espec. 340  R$       1.431.732,00

1.7.1.8.03.9.1.02.00.00.00.00 - 316 Enfrent. COVID-19 - Port. 1.857/2020 Programa Saúde na Escola 341  R$           96.816,00

1.7.1.8.03.9.1.02.00.00.00.00 - 318 Enfrent. COVID-19 - Port. 1.797/2020 Inc. Custeio Centros Atendim. 342  R$         480.000,00

1.7.1.8.99.1.1.99.01.00.00.00 - 273 Apoio Financeiro FPM - Medida Provisória nº 938/2020 13  R$         284.844,76

Total      R$      2.303.495,68

REESTIMATIVA DAS RECEITAS DE CAPITAL

CATEGORIA DA RECEITA DESCRIÇÃO  FONTE RECURSO VALOR

2.4.2.8.10.9.1.08.00.00.00.00 - 321 SEAB-PR - Termo Convênio nº 296/2020 - Resfriador de Leite 963  R$           13.000,00

Total     R$            13.000,00

TOTAL DAS REESTIMATIVAS DE RECEITAS    R$     2.316.495,68

                                             Carlos Alberto Caovilla     Ricardo Endrigo

                                             Secretário de Finanças     Prefeito